
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 12 maggio 2008  
(GU n. 111 del 13-5-2008 ) 
 
Nomina dei Sottosegretari di Stato. 
 

IL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA 
 
  Visti  i  decreti  del Presidente della Repubblica in data 7 maggio 2008  di  nomina  del  
Presidente  del  Consiglio  dei Ministri e dei Ministri; 
  Visto  l'art.  10  della legge 23 agosto 1988, n. 400, e successive modificazioni,   recante   
disciplina  dell'attività  di  Governo  e ordinamento della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
  Visto  il  decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modificazioni,  recante  
riforma  dell'organizzazione  del Governo, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 
  Vista  la  legge  26 marzo 2001, n. 81, recante norme in materia di disciplina dell'attività 
di Governo; 
  Visto  l'art.  1, commi 376 e 377, della legge 24 dicembre 2007, n. 244,  recante  
disposizioni  per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato; 
  Sulla  proposta  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri, di concerto con i Ministri che 
i Sottosegretari di Stato sono chiamati a coadiuvare; 
  Sentito il Consiglio dei Ministri; 

Decreta: 
 
  Sono nominati Sottosegretari di Stato: 
 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri: 
  on. Maurizio BALOCCHI; 
  on. Paolo BONAIUTI; 
  on. Michela Vittoria BRAMBILLA; 
  on. Aldo BRANCHER; 
  on. Rocco CRIMI; 
  sen. Carlo Amedeo GIOVANARDI; 
  on. Gianfranco MICCICHE'; 
 
agli Affari esteri: 
  on. Stefania Gabriella Anastasia CRAXI; 
  sen. Alfredo MANTICA; 
  dott. Enzo SCOTTI; 
 
all'Interno: 
  sen. Michelino DAVICO; 
  on. Alfredo MANTOVANO; 
  sen. Nitto Francesco PALMA; 
 
alla Giustizia: 
  sen. Maria Elisabetta ALBERTI CASELLATI; 
  sen. Giacomo CALIENDO; 
 
alla Difesa: 
  on. Giuseppe COSSIGA; 

 1



  on. Guido CROSETTO; 
 
all'Economia e alle finanze: 
  on. Luigi CASERO; 
  on. Nicola COSENTINO; 
  on. Alberto GIORGETTI; 
  on. Daniele MOLGORA; 
  on. Giuseppe VEGAS; 
 
allo Sviluppo economico: 
  sen. Ugo MARTINAT; 
  on. Paolo ROMANI; 
  on. Adolfo URSO; 
 
alle Politiche agricole e forestali: 
  on. Antonio BUONFIGLIO; 
 
all'Ambiente e alla tutela del territorio e del mare: 
  on. Roberto MENIA; 
 
alle Infrastrutture e ai trasporti: 
  sen. Roberto CASTELLI; 
  sig. Bartolomeo GIACHINO; 
  sen. Mario MANTOVANI; 
  sig. Giuseppe Maria REINA; 
 
al Lavoro, alla salute e alle politiche sociali: 
  prof. Ferruccio FAZIO; 
  on. Francesca MARTINI; 
  on. Eugenia Maria ROCCELLA; 
  sen. Pasquale VIESPOLI; 
 
all'Istruzione, all'universita' e alla ricerca; 
  prof. Giuseppe PIZZA; 
 
ai Beni e attività culturali: 
  on. Francesco Maria GIRO. 
 
  Il  presente  decreto  sara' comunicato alla Corte dei conti per la 
registrazione. 
    Dato a Roma, addi' 12 maggio 2008 
 
   NAPOLITANO 
 
 Berlusconi,  Presidente  del  Consiglio dei Ministri 
Frattini, Ministro degli affari esteri 
Maroni, Ministro dell'interno 
Alfano, Ministro della giustizia 
La Russa, Ministro della difesa 
Tremonti,   Ministro   dell'economia  e delle finanze 
Scajola,    Ministro   dello   sviluppo  economico 

 2



Zaia, Ministro delle politiche agricole e forestali 
Prestigiacomo, Ministro dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare 
Matteoli, Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
Sacconi,  Ministro  del  lavoro,  della salute e delle politiche sociali 
Gelmini,    Ministro   dell'istruzione, dell'universita' e della ricerca 
Bondi,   Ministro   per  i  beni  e  le attività culturali 
 
 
 
 
 
 
Registrato alla Corte dei conti il 13 maggio 2008 
Ministeri  istituzionali,  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri, 
registro n. 5, foglio n. 186 
 

 3


